
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it 

 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale  

Determina Dirigenziale  

Rep. 2019/2021 del 21/12/2021 

 

 

Emanazione del Bando di concorso per mobilità studentesca all'estero: ERASMUS+ 

Traineeship a.a. 2021/2022 
 

Il Direttore Generale 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino vigente; 

• Visto il Regolamento Generale di Ateneo vigente: 

• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 

• In considerazione dei principi previsti dalla precedente European Charter for Higher 

Education 28995-LA-1-2014-1-IT-E4AKA1-ECHE (2014–2020) assegnata dalla 

Commissione Europea al Politecnico di Torino; 

• Richiamato l’Accordo Finanziario 2020-1-IT02-KA103-078079 - I TORINO02 sottoscritto 

con l’Agenzia Nazionale Erasmus+/INDIRE in data 7 settembre 2020 a supporto delle 

borse di mobilità Erasmus+ Traineeship; 

• In applicazione delle disposizioni per la gestione delle mobilità studenti e staff – Azioni 

KA103 e KA107 disposte con apposite note dalla suddetta Agenzia Nazionale con cui sono 

state fornite indicazioni in merito realizzazione delle mobilità in modalità “virtuale” a 

valere sull’Accordo Finanziario su citato; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it 

 

• Visto che con il Decreto Ministeriale del 4 maggio 2021, pubblicato nella G.U. n. 232 del 28 

settembre 2021 verrà assicurato alle Università italiane un cofinanziamento nazionale 

corrispondente ad un ulteriore 50% della quota assegnata dalla Commissione europea 

e che tale cofinanziamento potrà essere utilizzato esclusivamente per attività di 

sostegno alla mobilità per tirocini (Traineeship) degli studenti, quale integrazione di 

borse già bandite o attivazione di nuove borse; 

• Visto il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno e 

all’incremento della mobilità studentesca verso l’estero emanato con DR N. 546 del 

1/10/2014; 

• Tenuto conto delle deliberazioni della Commissione Mobilità Internazionale riunitasi in 

data 01/12/2021 e precedenti; 

 

DETERMINA 

• di emanare il Bando di concorso per mobilità studentesca all’estero: ERASMUS+ 

Traineeship a.a. 2021/2022 – allegato alla presente Determina. 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

Vincenzo Tedesco 
              (F.To. Vincenzo Tedesco) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE/EA/FB 


